Уголовное дело № 1-231/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Иволгинск «31» августа 2017 г.

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Олоевой Н. С. единолично, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района РБ Хоревой У. В., потерпевшей ФИО10., подсудимой ФИО1, её защитника адвоката Брянского С. И., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Бадмаевой С. А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Голых ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не имеющей не снятых и не погашенных судимостей,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 108 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении убийства ФИО5, совершенном при превышении пределов необходимой обороны, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут ФИО5, в состоянии алкогольного опьянения, придя в дом ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сломал оконную раму со стеклом и проник внутрь дома. Там ФИО5 нанес ФИО1 не менее 4 ударов кулаками по верхним конечностям и левому бедру, причинив ссадины левого плеча (2), правого предплечья (1), левого бедра (1), не причинившие вред здоровью. Затем ФИО5 схватил нож, сел на кровать, куда по его требованию также села ФИО1, и высказал ей угрозу причинения телесных повреждений указанным ножом. ФИО1 восприняла действия и угрозы ФИО5 реально, выбежала из дома во двор. ФИО5 преследуя ее, схватил за ноги, и они оба упали на землю. ФИО5 стал подниматься, высказывая ФИО1 слова о том, что теперь ей «попадет» от него. ФИО1, находясь у крыльца указанного дома, действуя умышленно, осознавая, что посягательство в отношении нее не сопряжено с насилием опасным для ее жизни, с угрозой такого насилия, но опасаясь такого посягательства, понимая, что ее действия, явно не соответствуют характеру и опасности посягательства со стороны ФИО5, что последний не представляет для нее фактической угрозы, превышая пределы необходимой обороны, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, нашла во дворе указанного дома деревянную палку, и, используя ее в качестве орудия преступления, нанесла ФИО5 не менее 10 ударов в область расположения жизненно-важных органов - голову, не менее 1 удара в паховую область, не менее 1 удара в область левого плечевого сустава, не менее 2 ударов в область задней поверхности грудной клетки, не менее 2 ударов в область крыла левой подвздошной кости, не менее 2 ударов в область правой голени, не менее 2 ударов в область левого коленного сустава, не менее 2 ударов в область правого предплечья. 

Своими действиями ФИО1 причинила ФИО5 следующие телесные повреждения: Закрытую черепно-мозговую травму: линейный перелом затылочной кости слева с переходом на основание черепа; субарахноидальные кровоизлияния на конвекситальной поверхности теменно-височной области слева, на полюсе правой лобной доли, на полюсе левой лобной доли, на базальной поверхности в проекции лобных долей, на верхней поверхности мозжечка; кровоизлияние на внутренней поверхности мягких тканей головы в левой теменной области и затылочной области слева; ушибленная рана в левой теменной области, ссадины (2) и кровоподтек в лобной области справа, кровоподтеки в лобной области слева (1), в левой скуловой области (1), ссадины в правой (1) и левой (1) височных областей, затылочной области слева (1), кровоподтеки и ссадины на левом крыле носа, левой ушной раковины, которое расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека, по признаку опасности для жизни. Кровоподтеки в паховой области (1), в проекции левого плечевого сустава (1), на задней поверхности грудной клетки (2); в проекции крыла левой подвздошной кости (2), правой голени (2), в проекции левого коленного сустава (2); кровоподтек и ссадины (2) правого предплечья, которые расцениваются как повреждения не причинившие вред здоровью человека. 

ФИО5 скончался на месте происшествия от закрытой черепно-мозговой травмы (линейный перелом затылочной кости слева с переходом на основание черепа; субарахноидальные кровоизлияния на конвекситальной поверхности теменно-височной области слева, на полюсе правой лобной доле, на полюсе левой лобной доле, на базальной поверхности в проекции лобных долей, на верхней поверхности мозжечка; кровоизлияние на внутренней поверхности мягких тканей головы в левой теменной области и затылочной области слева; ушибленная рана в левой теменной области, ссадины и кровоподтеки головы) осложнившаяся отеком и дислокацией головного мозга.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 108 УК РФ - как убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства ей разъяснялись и понятны. 

Защитник Брянский С. И. поддержала ходатайство подзащитной, считает, что все условия соблюдены.

Потерпевшая ФИО3 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Хорева У. В. не возражала против рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства, считает, что все условия соблюдены.

Суд, выслушав мнение сторон, считает возможным уголовное дело рассмотреть в особом порядке. Все условия, предусмотренные Главой 40 УПК РФ, соблюдены. Санкция статьи обвинения не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимая согласилась с обвинением. Своевременно, добровольно, после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке, которое поддержала в судебном заседании. Характер и последствия особого порядка судебного разбирательства понятны сторонам. Возражений у потерпевшей, государственного обвинителя нет. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 108 ч.1 УК РФ - как убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны.

В порядке ст. 316 ч.5 УПК РФ судом оглашены и исследованы материалы уголовного дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимой.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, не судимой, положительно характеризующейся, условия жизни, смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, а также болезненное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая изложенное, влияние наказания на исправление виновного, для достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ. Данное наказание, по мнению суда, послужит целям её исправления. Препятствий для назначения данного вида наказания, предусмотренных ст. 50 ч.5 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания, суд учитывает требования ст. 62 ч.5 УК РФ, ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения при назначении наказания ст. 64, ст. 73 ч.1 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности или наказания, для отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 131 УПК РФ, суд признает процессуальными издержками вознаграждение адвоката Будаева Б. Г., назначенного в качестве защитника подсудимой в порядке ст. 50,51 УПК РФ, в размере 825 руб. в ходе предварительного следствия (л.д. 189). Процессуальные издержки в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 - 317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Голых ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 108 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (Одного) года исправительных работ, с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Освободить осужденную от возмещения процессуальных издержек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: фрагмент наволочки, скол с пола, деревянную палку - уничтожить, нож, футболку, джинсы, куртку – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий Н. С. Олоева